
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 1228 Marți, 20 decembrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

370. — Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 16/2022 pentru modificarea și completarea Legii

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte 

normative și alte măsuri financiar-fiscale .................. 2–6

1.690. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței Guvernului nr. 16/2022 pentru modificarea

și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

abrogarea unor acte normative și alte măsuri financiar-

fiscale ........................................................................ 6

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.538. — Hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii

Guvernului nr. 29/2018 pentru stabilirea criteriilor pe

baza cărora se aplică majorarea prevăzută la art. 17

alin. (1) și (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice ........ 7–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.232. — Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației privind constituirea, organizarea și

funcționarea Grupului național suport pentru optimizarea 

Planurilor de mobilitate urbană durabilă ...................... 10–16



Art. I. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 16 din 15 iulie

2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015

privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative și alte

măsuri financiar-fiscale, adoptată în temeiul art. 1 pct. I 5 și 8

din Legea nr. 186/2022 privind abilitarea Guvernului de a emite

ordonanțe, și publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 716 din 15 iulie 2022, cu următoarele modificări și completări:

1. La articolul I, înainte de punctul 1 se introduce un nou

punct, cu următorul cuprins:

„— La articolul 20, alineatul (3) se modifică și va avea
următorul cuprins:

«(3) Activitățile de cercetare-dezvoltare eligibile pentru

acordarea deducerii suplimentare la determinarea rezultatului

fiscal trebuie să fie din categoriile activităților de cercetare

aplicativă și/sau de dezvoltare experimentală, relevante pentru

activitatea desfășurată de către contribuabili.»”

2. La articolul I punctul 5, litera f) a alineatului (1)

al articolului 47 se modifică și va avea următorul cuprins:

„f) a realizat venituri, altele decât cele din consultanță și/sau

management, cu excepția veniturilor din consultanță fiscală,

corespunzătoare codului CAEN: 6920 — «Activități de contabilitate

și audit financiar; consultanță în domeniul fiscal», în proporție

de peste 80% din veniturile totale;”.

3. La articolul I, după punctul 8 se introduce un nou punct,

pct. 8

1

, cu următorul cuprins:

„81. La articolul 47, după alineatul (4) se introduc două
noi alineate, alin. (5) și (6), cu următorul cuprins:

«(5) În situația în care persoanele juridice române care

desfășoară activități corespunzătoare codurilor CAEN: 5510 —

„Hoteluri și alte facilități de cazare similare”, 5520 — „Facilități de

cazare pentru vacanțe și perioade de scurtă durată”, 5530 —

„Parcuri pentru rulote, campinguri și tabere”, 5590 — „Alte

servicii de cazare”, 5610 — „Restaurante”, 5621 — „Activități de

alimentație (catering) pentru evenimente”, 5629 — „Alte servicii

de alimentație n.c.a.”, 5630 — „Baruri și alte activități de servire

a băuturilor” obțin în cursul anului venituri și din alte activități în

afara celor corespunzătoare acestor coduri CAEN, pentru

veniturile din alte activități aplică sistemul de declarare și plată

a impozitului pe profit prevăzut de titlul II „Impozitul pe profit”,

dacă îndeplinesc oricare dintre următoarele condiții:

a) realizează venituri din consultanță și/sau management

în proporție de peste 20% inclusiv din veniturile totale;

b) desfășoară activitățile de la art. 47 alin. (3) lit. f)—i);

c) veniturile din alte activități au depășit echivalentul în lei

a 500.000 euro. Cursul de schimb pentru determinarea

echivalentului în euro este cel valabil la închiderea exercițiului

financiar precedent celui în care s-au înregistrat veniturile.

Acestea datorează impozit pe profit pentru veniturile din alte

activități începând cu trimestrul în care s-a îndeplinit oricare

dintre aceste condiții, pentru întreaga perioadă în care există

contribuabilul.

(6) Limitele fiscale prevăzute la alin. (5) lit. a) și c) se verifică

pe baza veniturilor înregistrate cumulat de la începutul anului

fiscal, iar calculul și plata impozitului pe profit de către

persoanele juridice române care se încadrează în prevederile

alin. (5) lit. a)—c) se efectuează luând în considerare veniturile

și cheltuielile realizate începând cu trimestrul în care s-a îndeplinit

oricare dintre aceste condiții»”.

4. La articolul I punctul 15, alineatul (1) al articolului 52

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 52. — (1) Dacă în cursul unui an fiscal

o microîntreprindere realizează venituri mai mari de 500.000

euro sau ponderea veniturilor realizate din consultanță și/sau

management, cu excepția veniturilor din consultanță fiscală,

corespunzătoare codului CAEN: 6920 — «Activități de contabilitate

și audit financiar; consultanță în domeniul fiscal», în veniturile

totale este de peste 20% inclusiv, aceasta datorează impozit pe

profit începând cu trimestrul în care s-a depășit oricare dintre

aceste limite, fără posibilitatea de a mai opta pentru perioada

următoare să aplice prevederile prezentului titlu.”

5. La articolul I punctul 25, litera b

1

) a punctului 5

al articolului 60 se modifică și va avea următorul cuprins:

„b

1

) pentru determinarea ponderii cifrei de afaceri realizate

efectiv din activitatea de construcții în cifra de afaceri totală,

indicatorul cifra de afaceri realizată efectiv din activitatea de

construcții cuprinde numai veniturile din activitatea de construcții

desfășurată pe teritoriul României, iar indicatorul cifra de afaceri

totală cuprinde veniturile din întreaga activitate desfășurată pe

teritoriul României. Prin activitatea desfășurată pe teritoriul

României se înțelege activitatea desfășurată efectiv în România

în scopul realizării de produse și prestări de servicii;”.

6. La articolul I punctul 26, litera b) a punctului 5

al articolului 60 se modifică și va avea următorul cuprins:

„b) angajatorii realizează cifră de afaceri din activitățile

prevăzute la lit. a) în limita a cel puțin 80% din cifra de afaceri

totală determinată potrivit prevederilor lit. b

1

). Pentru angajatorii

nou-înființați, respectiv înregistrați la registrul comerțului/

înregistrați fiscal în cursul anului, cifra de afaceri se calculează

cumulat de la data înregistrării, inclusiv luna în care se aplică

scutirea, iar pentru angajatorii existenți la data de 1 ianuarie

a fiecărui an, cifra de afaceri se calculează cumulat pentru

perioada corespunzătoare din anul curent, inclusiv luna în care

se aplică scutirea. Această cifră de afaceri se realizează pe bază

de contract sau comandă și acoperă manoperă, materiale,

utilaje, transport, echipamente, dotări, precum și alte activități

auxiliare necesare activităților prevăzute la lit. a). Cifra de afaceri

va cuprinde inclusiv producția realizată și nefacturată;”.

7. La articolul I punctul 53, alineatul (2) al articolului 123

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Impozitul anual datorat de contribuabilii care realizează

veniturile din cedarea folosinței bunurilor, altele decât cele

pentru care venitul net anual se determină în sistem real, arendă

și din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuințele

proprietate personală, precum și de cei care realizează venituri

din drepturi de proprietate intelectuală pentru care determinarea

venitului net anual se efectuează potrivit prevederilor art. 72

1

,

se stabilește prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului

impozabil/venitului net anual impozabil, după caz.”

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/20.XII.2022

L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 16/2022 pentru modificarea și completarea Legii 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative și alte măsuri financiar-fiscale

Parlamentul României adoptă prezenta lege.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/20.XII.2022

8. La articolul I punctul 71, literele a) și b) ale alineatului (4)

al articolului 148 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) nivelul de 12 salarii minime brute pe țară, în vigoare la

termenul de depunere a declarației prevăzute la art. 120,

în cazul veniturilor realizate cuprinse între 12 salarii minime

brute pe țară inclusiv și 24 de salarii minime brute pe țară;

b) nivelul de 24 de salarii minime brute pe țară, în vigoare la

termenul de depunere a declarației prevăzute la art. 120,

în cazul veniturilor realizate cel puțin egale cu 24 de salarii

minime brute pe țară;”.

9. La articolul I punctul 81, literele a)—c) ale alineatului (4)

al articolului 170 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) nivelul a 6 salarii minime brute pe țară, în vigoare

la termenul de depunere a declarației prevăzute la art. 120,

în cazul veniturilor realizate cuprinse între 6 salarii minime brute

pe țară inclusiv și 12 salarii minime brute pe țară;

b) nivelul de 12 salarii minime brute pe țară, în vigoare

la termenul de depunere a declarației prevăzute la art. 120,

în cazul veniturilor realizate cuprinse între 12 salarii minime

brute pe țară inclusiv și 24 de salarii minime brute pe țară;

c) nivelul de 24 de salarii minime brute pe țară, în vigoare

la termenul de depunere a declarației prevăzute la art. 120,

în cazul veniturilor realizate cel puțin egale cu 24 de salarii

minime brute pe țară.”

10. La articolul I, după punctul 100 se introduce un nou

punct, pct. 100

1

, cu următorul cuprins:

„1001. La articolul 342, după alineatul (2) se introduc
două noi alineate, alin. (21) și (22), cu următorul cuprins:

«(2

1

) Prin excepție de la alin. (1), începând cu 1 ianuarie

2024, pentru produsele prevăzute la nr. crt. 1—5 din anexa nr. 1,

nivelul accizelor aplicabil la data de 1 ianuarie a fiecărui an este

nivelul prevăzut în anexa nr. 1, actualizat cu creșterea prețurilor

de consum din ultimele 12 luni, calculate în luna septembrie a

anului anterior celui de aplicare, față de perioada octombrie

2022—septembrie 2023, comunicată oficial de Institutul Național

de Statistică până la data de 15 octombrie. Nivelul accizelor

actualizat se publică pe site-ul Ministerului Finanțelor, de regulă

până la data de 20 octombrie, dar nu mai târziu de data

de 31 decembrie a fiecărui an.

(2

2

) Începând cu 1 ianuarie 2024, pentru produsele

prevăzute la nr. crt. 1 din anexa nr. 1, actualizarea anuală

a nivelului accizei conform alin. (2

1

) va fi limitată la un procent

anual care va fi stabilit până la 31 octombrie 2023.»”

11. La articolul I, după punctul 101 se introduce un nou

punct, pct. 101

1

, cu următorul cuprins:

„1011. La articolul 439, partea introductivă a alineatului (2)
se modifică și va avea următorul cuprins:

«(2) Accizele nearmonizate sunt taxe speciale percepute

asupra următoarelor produse cu potențial de risc redus:»”.

12. La articolul I punctul 104, anexa nr. 1 de la titlul VIII

„Accize și alte taxe speciale” se modifică și se înlocuiește

cu anexa la prezenta lege.

13. La articolul I, după punctul 106 se introduc două noi

puncte, pct. 106

1

și 106

2

, cu următorul cuprins:

„1061. La articolul 456 alineatul (1), litera g) se modifică
și va avea următorul cuprins:

«g) clădirile unei instituții sau unități care funcționează sub

coordonarea Ministerului Educației, Ministerului Cercetării,

Inovării și Digitalizării, Ministerului Familiei, Tineretului și Egalității

de Șanse sau a Ministerului Sportului, precum și clădirile

federațiilor sportive naționale, ale Comitetului Olimpic și Sportiv

Român, cu excepția încăperilor care sunt folosite pentru activități

economice;».

1062. La articolul 456 alineatul (2), după litera h)
se introduce o nouă literă, lit. h1), cu următorul cuprins:

«h

1

) clădirile noi sau reabilitate, cu destinația de locuință,

pentru care proprietarii execută pe cheltuiala proprie lucrări

pentru creșterea performanței energetice, pentru instalarea de

sisteme de producere a energiei electrice din surse fotovoltaice

sau pentru sisteme ecologice certificate de colectare și tratare

a apelor uzate rezultate din consumul propriu;»”.

14. La articolul I, punctul 117 se abrogă.

15. După articolul I se introduce un nou articol, art. I

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. I

1

. — Prevederile pct. 8

1

al art. I se aplică începând

cu data de 1 ianuarie 2023.”

16. La articolul IV, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Prin derogare de la art. 342 alin. (1) din Legea

nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare, în

perioada 1 august 2022—31 decembrie 2023 inclusiv, pentru

produsele prevăzute la nr. crt. 1—5 din anexa nr. 1 la titlul VIII

«Accize și alte taxe speciale» din Legea nr. 227/2015,

cu modificările și completările ulterioare, nivelul prevăzut

în coloanele nr. 3 și 4 din această anexă nu se actualizează

cu creșterea prețurilor de consum.”

17. După articolul VI se introduce un nou articol, art. VI

1

,

cu următorul cuprins:

„Art. VI

1

. — În cazul dividendelor distribuite în baza situațiilor

financiare interimare întocmite în cursul anului 2022, cota de

impozit pe dividende este de 5%, fără recalcularea impozitului

pe dividendele respective, după regularizarea acestora pe baza

situațiilor financiare anuale aferente exercițiului financiar 2022,

aprobate potrivit legii.”

18. Articolul VII se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. VII. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 193/2002

privind introducerea sistemelor moderne de plată, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 942 din

23 decembrie 2002, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 250/2003, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică după cum urmează:

«1. La articolul 1, alineatele (3), (31) și (32) se modifică
și vor avea următorul cuprins:

„(3) Persoanele juridice care desfășoară activități de comerț

cu amănuntul și cu ridicata, așa cum acestea sunt definite de

Ordonanța Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea

produselor și serviciilor de piață, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și cele care desfășoară activități

de prestări de servicii, care realizează în cursul unui an încasări

în numerar cu o valoare mai mare de 50.000 lei, au obligația să

accepte ca mijloc de plată cardurile de debit, de credit sau

preplătite, prin intermediul unui terminal POS și/sau al altor

soluții moderne de acceptare, inclusiv aplicații ce facilitează

acceptarea plăților electronice. Prin activitatea de prestări de

servicii, în sensul prezentului alineat, se înțelege operațiunea

definită la art. 271 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

(3

1

) Obligația de acceptare de către persoanele juridice

prevăzute la alin. (3) a cardurilor de debit, de credit sau

preplătite, prin intermediul unui terminal POS și/sau al altor

soluții moderne de acceptare, se naște începând cu trimestrul

următor celui în care încasările în numerar din cursul anului

respectiv au depășit pragul de 50.000 lei.

(3

2

) În cazul în care, timp de 2 ani consecutivi, pragul

menționat la alin. (3) nu a fost depășit, entitățile desemnate la

alin. (3) nu mai au obligația de acceptare a cardurilor de debit,

de credit sau preplătite, prin intermediul unui terminal POS

și/sau al altor soluții moderne de acceptare, dar pot opta pentru

continuarea acceptării acestor instrumente de plată.”

2. La articolul 3, alineatul (3) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(3) Constatarea contravențiilor prevăzute la alin. (1) și

aplicarea sancțiunilor contravenționale se fac de către persoanele

desemnate din cadrul structurilor cu atribuții de control

ale Agenției Naționale de Administrare Fiscală.”»



Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

VASILE-DANIEL SUCIU

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 20 decembrie 2022.

Nr. 370.

ANEXĂ*)
(Anexa nr. 1 la titlul VIII al Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal)

 

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

19. La articolul IX, literele e) și i) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„e) prevederile pct. 4, 30, 43, 48, 49, 51—53, 71, 73—75, 81,

83—86 se aplică începând cu veniturile aferente anului 2023;

�����������������...............................�

i) prevederile pct. 106 și 107—116 se aplică începând

cu data de 1 ianuarie 2025.”

Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 4 din Legea

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările

ulterioare, prevederile art. I pct. 7—9 intră în vigoare la 3 zile de la

data publicării prezentei legi în Monitorul Oficial al României,

Partea I, și se aplică începând cu veniturile aferente anului 2023.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/20.XII.2022



5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/20.XII.2022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/20.XII.2022

6

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii 

privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 16/2022 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative 

și alte măsuri financiar-fiscale

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (3) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 16/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, abrogarea unor acte normative și alte măsuri financiar-fiscale și se dispune

publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 20 decembrie 2022.

Nr. 1.690.

gaze petroliere lichefiate utilizate în consum casnic 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/20.XII.2022

7

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 29/2018 pentru stabilirea criteriilor 

pe baza cărora se aplică majorarea prevăzută la art. 17 alin. (1) și (2) din Legea-cadru nr. 153/2017

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 29/2018 pentru

stabilirea criteriilor pe baza cărora se aplică majorarea prevăzută

la art. 17 alin. (1) și (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind

salarizarea personalului plătit din fonduri publice, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 90 din 30 ianuarie

2018, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Titlul se modifică și va avea următorul cuprins:

„H O T Ă R Â R E
pentru stabilirea criteriilor pe baza cărora 

se aplică majorarea prevăzută la art. 17 alin. (1)—(21) 
din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice”
2. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Prezentul act normativ prevede stabilirea criteriilor

pe baza cărora se aplică majorarea prevăzută la art. 17

alin. (1)—(2

1

) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și

completările ulterioare.”

3. La articolul 2, literele a), b), g), l), n) și p) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) gestionarea asistenței financiare europene — totalitatea

activităților de programare, implementare, monitorizare,

raportare, evaluare, contractare, audit, verificare și control tehnic

și financiar, efectuare a plăților, certificare, întocmire și

transmitere la Comisia Europeană a cererilor de plată și a

conturilor anuale, primire a fondurilor europene de la Comisia

Europeană/alți donatori publici internaționali și de transfer al

acestora, prevenire și identificare a neregulilor, fraudelor și altor

activități ilicite, recuperare a sumelor necuvenite, comunicare și

promovare, asigurare a funcționării adecvate a sistemelor de

management și control, precum și activități de natură

financiar-contabilă și activități specifice de coordonare cu privire

la instrumentele de preaderare PHARE și ISPA, Fondul

european de dezvoltare regională, Fondul social european,

Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul

pentru tranziție justă, la programele Interreg, la Mecanismul de

redresare și reziliență, la Fondul de ajutor european pentru cele

mai defavorizate persoane, Fondul pentru azil, migrație și

integrare, Instrumentul pentru managementul frontierelor și

politica de vize, denumit în continuare IMFV și Fondul pentru

securitate internă, la Fondul de solidaritate al Uniunii Europene

(FSUE), la Mecanismul financiar SEE, la Mecanismul financiar

norvegian și la Contribuția financiară elvețiană pentru coeziunea

Uniunii Europene, Fondul pentru modernizare, precum și

Instrumentul de asistență pentru preaderare și Instrumentul de

vecinătate, dezvoltare și cooperare internațională;

b) activități-suport pentru sistemul de management și control
al fondurilor europene — activitățile care contribuie în mod direct

la asigurarea funcționării și capacității administrative a

structurilor cu competențe în gestionarea fondurilor europene,

desfășurate de personalul din cadrul structurilor economice, de

resurse umane, juridice, achiziții publice, IT, administrativ, corp

control și audit intern, din cadrul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației și Ministerului Investițiilor și Proiectelor

Europene, activitățile care contribuie în mod direct la asigurarea

funcționării și capacității administrative a Departamentului pentru

Luptă Antifraudă, precum și activitățile de analizare și avizare

din punctul de vedere al legalității a proiectelor de acte normative

privind gestionarea, managementul și controlul fondurilor

europene din cadrul instituțiilor publice conform Hotărârii

Guvernului nr. 561/2009 pentru aprobarea Regulamentului privind

procedurile, la nivelul Guvernului, pentru elaborarea, avizarea și

prezentarea proiectelor de documente de politici publice, a

proiectelor de acte normative, precum și a altor documente, în

vederea adoptării/aprobării, cu modificările și completările

ulterioare;

..................................................................................................

g) expresiile «autoritate de audit», «autoritate de

management», «organism contabil», «autoritate comună de

management», «organism intermediar», «coordonator național»

și «coordonator de reformă și/sau investiție» au înțelesul

prevăzut în Regulamentul (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a

unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare

regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul

european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european

pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor

dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare

regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și

Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime și de

abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului,

Regulamentul (UE) 2021/1.060 al Parlamentului European si al

Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a dispozițiilor comune

privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social

european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție

justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și

acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile

acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și

integrare, Fondului pentru securitate internă și Instrumentului

de sprijin financiar pentru managementul frontierelor și politica

de vize, sau în regulamentele specifice obiectivului cooperare

teritorială europeană aferente perioadei de programare

2007—2013, 2014—2020, respectiv 2021—2027, precum și în

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind

stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de

redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările

ulterioare;

..................................................................................................

l) autoritate de audit pentru Mecanismul financiar SEE,
Mecanismul financiar norvegian și Contribuția financiară elvețiană
pentru coeziunea Uniunii Europene — entitate responsabilă

pentru verificarea funcționării sistemului de management și

control aferent acestor finanțări, respectiv Unitatea Centrală de

Armonizare pentru Auditul Public Intern, denumită în continuare

UCAAPI — structură în cadrul Ministerului Finanțelor;

..................................................................................................



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/20.XII.2022

n) structura audit public intern — structură din cadrul

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației,

desemnată să îndeplinească atribuțiile de autoritate de audit

pentru Programul operațional comun Bazinul Mării Negre

2007—2013, Programul operațional comun România—

Ucraina—Republica Moldova 2007—2013, conform art. 14

alin. (6), art. 29 și 30 din Regulamentul (CE) nr. 951/2007

al Comisiei din 9 august 2007 de stabilire a normelor de aplicare

a programelor de cooperare transfrontalieră finanțate în cadrul

Regulamentului (CE) nr. 1.638/2006 al Parlamentului European și

al Consiliului de stabilire a dispozițiilor generale privind instituirea

unui instrument european de vecinătate și de parteneriat;

..................................................................................................

p) structurile pentru dezvoltarea și mentenanța SMIS2014+,
MySMIS2014 și MySMIS2021—2027 — structurile din cadrul

Serviciului de Telecomunicații Speciale, denumit în continuare

STS, și din cadrul Serviciului Român de Informații, denumit în

continuare SRI, responsabile cu dezvoltarea și mentenanța

sistemului informatic unitar SMIS2014+, a aplicației conexe

MySMIS2014 și a aplicației conexe MySMIS2021—2027,

precum și cu administrarea produselor tehnologice aferente

acestora;”.

4. La articolul 2, după litera u) se introduc nouă noi litere,

lit. v)—dd), cu următorul cuprins:

„v) Autoritatea de management Afaceri interne — Direcția

fonduri externe nerambursabile din cadrul Ministerului Afacerilor

Interne desemnată titular de program și autoritate de

management pentru programele naționale afaceri interne în

perioada 2021—2027, conform Hotărârii Guvernului

nr. 868/2022 privind stabilirea sistemului de management și

control în vederea gestionării programelor naționale Afaceri

interne pentru perioada 2021—2027;

w) organism intermediar financiar-contabil — Direcția

generală financiară din cadrul Ministerului Afacerilor Interne

desemnată organism intermediar responsabil de funcția

contabilă și de primirea fondurilor de la Comisia Europeană

pentru fondurile europene dedicate afacerilor interne, conform

Hotărârii Guvernului nr. 868/2022;

x) organism intermediar Afaceri interne — Direcția generală

mecanisme și instrumente financiare europene nerambursabile

din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene,

conform Hotărârii Guvernului nr. 868/2022;

y) organism intermediar Fondul pentru azil, migrație și
integrare — Inspectoratul General pentru Imigrări din cadrul

Ministerului Afacerilor Interne, conform Hotărârii Guvernului

nr. 868/2022;

z) Direcția generală ajutor de stat și fonduri europene —

structura din cadrul Ministerului Energiei responsabilă cu

gestionarea finanțării investițiilor din Fondul pentru modernizare;

aa) agențiile de implementare a proiectelor finanțate prin
Planul național de redresare și reziliență al României, denumit

în continuare PNRR —  structură/entitate aflată în subordinea/

coordonarea/sub autoritatea ministerelor sau agenției de

dezvoltare regională, care are rolul de a implementa investițiile

din cadrul PNRR, în numele coordonatorului de reforme și/sau

investiții;

bb) structură de implementare a proiectelor finanțate prin
Planul național de redresare și reziliență al României —

structura din cadrul Institutului Național al Patrimoniului în

calitate de entitate responsabilă cu implementarea obiectivelor

de investiții din cadrul C-11 «Turism și cultură» (Ruta bisericilor

de lemn, Ruta mănăstirilor din zona Moldovei);

cc) operator de program — entitate juridică din sectorul

public care are responsabilitatea de a pregăti și gestiona un

program în cadrul contribuției financiare elvețiene;

dd) operator de componentă de program — entitate juridică

din sectorul public căreia operatorul de program îi încredințează

responsabilitatea de a pregăti și de a implementa o componentă

de program în cadrul contribuției financiare elvețiene.”

5. La articolul 3, literele a), g) și i) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a) gestionarea asistenței financiare europene de către
Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale — totalitatea

activităților de programare, de acordare și/sau retragere

a acreditării agențiilor de plăți și a organismului coordonator,

elaborare, implementare, monitorizare, raportare, evaluare,

contractare, audit, verificare și control tehnic și financiar, efectuare

a plăților, certificare, identificare a neregulilor, fraudelor și altor

activități ilicite, recuperare a sumelor necuvenite, comunicare și

promovare, asigurare a funcționării adecvate a sistemelor de

management și control, activități de natură financiar-contabilă,

activități specifice de coordonare cu privire la instrumentele de

preaderare PHARE și SAPARD, la Fondul european de garantare

agricolă, Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală,

Fondul european pentru pescuit, Fondul european pentru pescuit

și afaceri maritime, Fondul european pentru afaceri maritime,

pescuit și acvacultură și activitățile desfășurate de personalul din

cadrul Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale și Agenției

de Plăți și Intervenție pentru Agricultură;

..................................................................................................

g) Autoritatea de management pentru POP, POPAM și PAP —

organismul responsabil pentru eficiența și corectitudinea

programării, implementării, coordonării, promovării, controlului

și raportării pentru Programul operațional pentru pescuit finanțat

din Fondul european pentru pescuit (FEP), Programul operațional

pentru pescuit și afaceri maritime finanțat din Fondul european

pentru pescuit și afaceri maritime (FEPAM) și Programul pentru

acvacultură și pescuit finanțat din Fondul european pentru afaceri

maritime, pescuit și acvacultură (FEAMPA), asigurând

îndeplinirea atribuțiilor ce decurg din funcțiile prevăzute la art. 125

din Regulamentul (UE) nr. 1.303/2013, respectiv art. 72 din

Regulamentul (UE) 2021/1.060;

..................................................................................................

i) Autoritatea competentă pentru acreditarea agențiilor de
plăți și a organismului coordonator — structură organizatorică

din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale care

acordă, revizuiește și/sau retrage acreditarea agențiilor de plăți

responsabile cu gestionarea și controlul cheltuielilor din fondurile

europene FEGA și FEADR și care acordă, revizuiește și/sau

retrage acreditarea organismului coordonator al agențiilor de

plăți.”

6. Titlul capitolului II se modifică și va avea următorul

cuprins:

„CAPITOLUL II
Criteriile de acordare a majorării salariale 

pentru personalul prevăzut la art. 17 alin. (1)—(21) 
din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice”
7. La articolul 4 alineatul (1) litera b), punctele 1, 2, 18, 19,

21, 22, 26 și 28 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„1. structurile din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor

Europene care îndeplinesc atribuții privind gestionarea asistenței

financiare europene, prevăzute de regulamentele europene și

memorandumurile de finanțare aplicabile sau aferente elaborării,

gestionării, negocierii, aprobării și implementării PNRR;

2. structurile din cadrul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației și Ministerului Investițiilor și Proiectelor

Europene, precum și din cadrul instituțiilor publice coordonatoare

de reforme și investiții în cadrul PNRR, care îndeplinesc activități-

suport pentru sistemul de management și control al fondurilor

europene sau Mecanismului de redresare și reziliență;

..................................................................................................

18. UCAAPI;

19. structurile desemnate să îndeplinească rolul de operator de

program stabilite în cadrul instituțiilor nominalizate prin anexa B la

Memorandumurile de înțelegere pentru implementarea

Mecanismelor financiare SEE și norvegian, îndeplinind atribuțiile

operatorului de program prevăzute în regulamentele de

implementare a Mecanismelor financiare SEE și norvegian;

..................................................................................................



21. structura audit public intern;

22. structurile pentru dezvoltarea și mentenanța SMIS2014+,

MySMIS2014 și MySMIS2021—2027;

..................................................................................................

26. structuri desemnate cu rol de autoritate responsabilă,

de autoritate delegată, de autoritate de certificare, de autoritate

de management sau de organism intermediar pentru FAMI, FSI

și pentru IMFV;

..................................................................................................

28. structurile cu rol de organisme intermediare, operatori de

program sau operatori de componentă de program pentru

contribuția financiară elvețiană.”

8. La articolul 4 alineatul (1) litera b), punctul 20 se abrogă.

9. La articolul 4 alineatul (1) litera b), după punctul 30 se

introduc cinci noi puncte, pct. 31—35, cu următorul cuprins:

„31. Direcția generală ajutor de stat și fonduri europene;

32. structura de specialitate din cadrul Coordonatorului

național al Programului național de redresare și reziliență;

33. structura de specialitate din cadrul Coordonatorului de

reformă și/sau investiție a Programului național de redresare și

reziliență;

34. agenția/structura de implementare a proiectelor finanțate

prin Programul național de redresare și reziliență;

35. structura de specialitate din cadrul Autorității de Audit

de pe lângă Curtea de Conturi a României, responsabilă

cu derularea procedurilor de auditare a PNRR.”

10. La articolul 4, alineatele (2) și (3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Personalul prevăzut la alin. (1) lit. b) pct. 17—19 și 26—29

beneficiază de sporurile prevăzute de prezenta hotărâre dacă

are atribuții specifice domeniului gestionării contribuției

financiare elvețiene, contribuției financiare acordate prin FAMI,

IMFV și FSI, fără a îndeplini criteriul prevăzut la alin. (1) lit. a).

(3) Numărul și structura posturilor ocupate de personalul care

gestionează asistența financiară europeană rambursabilă

și nerambursabilă sunt cele stabilite în condițiile legii.”

11. La articolul 7, alineatele (1)—(3) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„Art. 7. — (1) Pentru personalul care se încadrează în una

dintre structurile prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. b) și art. 5 lit. b)

se majorează salariul de bază, solda de funcție/salariul de

funcție, indemnizația de încadrare cu 50% până la prima

evaluare a activității/performanțelor profesionale individuale.

(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), în cazul

persoanelor care sunt detașate, se mută sau se transferă între

structurile prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. b) sau art. 5 lit. b), de

pe o funcție pentru care au beneficiat de majorările salariale

prevăzute de art. 17 alin. (1)—(2

1

) din Legea-cadru nr. 153/2017

privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu

modificările și completările ulterioare, la încadrarea în noua

structură se păstrează procentul deținut anterior ca majorare

salarială, până la prima evaluare a activității/performanțelor

profesionale individuale, cu condiția obținerii avizului prevăzut

de prezenta hotărâre.

(3) Prevederile alin. (2) se aplică și în situația persoanelor

numite sau reîncadrate în funcție în condițiile legii, precum și

celor care se încadrează prin concurs sau examen în una dintre

structurile prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. b) sau art. 5 lit. b) și care

provin de la aceeași/altă structură din cele prevăzute la art. 4

alin. (1) lit. b) sau art. 5 lit. b), unde au beneficiat de majorările

salariale prevăzute de art. 17 alin. (1)—(2

1

) din Legea-cadru

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice, cu modificările și completările ulterioare.”

12. La articolul 8 alineatul (1), litera i) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„i) nota de fundamentare privind necesitatea și numărul de

persoane alocate în cazul personalului din cadrul structurilor

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. b) pct. 2 și 15, întocmită de

structurile care solicită avizul, avizată de conducerea structurilor

prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. b) pct. 3—14, 17—19, 21, 23—26, 28

și 30—35 și aprobată de conducătorul instituției.”

13. La articolul 9, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 7 alin. (7)

și art. 8 alin. (1), ministrul investițiilor și proiectelor europene va

acorda aviz prin care se atestă că structurile și personalul din

cadrul organismelor intermediare pentru Programul operațional

sectorial Creșterea competitivității economice, Programul

operațional Competitivitate, Programul operațional sectorial

Creștere inteligentă, digitalizare și instrumente financiare

2021—2027, Programul operațional Tranziție justă, Programul

operațional sectorial Dezvoltarea resurselor umane, Programul

operațional Capital uman 2014—2020, Programul operațional

Educație și ocupare 2021—2027 și Programul operațional

Incluziune și demnitate socială 2021—2027, Programul

operațional Infrastructură mare, Programul operațional

Dezvoltare durabilă 2021—2027, Programul operațional

Sănătate 2021—2027, personalul operatorilor de program pentru

Mecanismul financiar SEE, Mecanismul financiar norvegian,

precum și personalul din cadrul STS și SRI îndeplinesc criteriile

prevăzute la art. 4.”

14. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — În urma procesului de evaluare a activității/

performanțelor profesionale individuale a/ale personalului

prevăzut la art. 4 alin. (1) și art. 5, în condițiile legii, salariul

de bază, solda de funcție/salariul de funcție, indemnizația

de încadrare va fi majorat/ă până la următoarea evaluare, după

cum urmează:

a) în cazul obținerii calificativului «foarte bine», majorarea

salariului de bază, a soldei de funcție/salariului de funcție sau

a indemnizației de încadrare, după caz, cu 50%;

b) în cazul obținerii calificativului «bine», majorarea salariului de

bază, a soldei de funcție/salariului de funcție sau a indemnizației

de încadrare, după caz, cu 25%;

c) în cazul obținerii calificativelor «satisfăcător» sau

«nesatisfăcător» nu se aplică majorare salarială.”

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Carmen Moraru,

secretar de stat

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 19 decembrie 2022.

Nr. 1.538.

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/20.XII.2022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/20.XII.2022

10

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI

O R D I N

privind constituirea, organizarea și funcționarea Grupului național suport 

pentru optimizarea Planurilor de mobilitate urbană durabilă

În conformitate cu prevederile art. 2 și 35 din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul,

cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu dispozițiile art. 15 și 16 din Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare și actualizare a documentațiilor de urbanism, aprobate

prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administrației publice nr. 233/2016, cu modificările și completările ulterioare, precum

și cu prevederile art. 4 alin. (9) și ale art. 5, pct. 21 și 113 din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de

redresare și reziliență al României, Componenta 10 — Fondul local, Reforma 1 — Crearea cadrului pentru mobilitate urbană

durabilă, Jalonul 289 și pentru aplicarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional

și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru

modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului

național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență,

în temeiul art. 6 alin. (1), art. 12 alin. (6) și art. 17 din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă constituirea, organizarea și funcționarea

Grupului național suport pentru optimizarea planurilor de

mobilitate urbană durabilă, denumit în continuare GNS —
PMUD.

Art. 2. — Componența GNS — PMUD este prevăzută

în anexa nr. 1 la prezentul ordin.

Art. 3. — Se aprobă Regulamentul de organizare și

funcționare al GNS — PMUD, prevăzut în anexa nr. 2 la prezentul

ordin. 

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 5. — Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și

Administrației, prin Direcția generală dezvoltare regională și

infrastructură, asigură aplicarea prevederilor prezentului ordin,

inclusiv comunicarea sa către cei interesați.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Art. 7. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației

nr. 2.915/2022*) privind constituirea, organizarea și funcționarea

Grupului național suport pentru optimizarea planurilor de

mobilitate urbană durabilă își încetează aplicabilitatea. 

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

București, 14 decembrie 2022.

3.232.

*) Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 2.915/2022 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

ANEXA Nr. 1

C O M P O N E N Ț A  G N S  —  P M U D

Nr. 

crt.

Prenumele și numele

Denumirea instituției/organizației/departamentului

Funcția 

în cadrul instituției/organizației

Rolul în cadrul GNS — PMUD

Membru titular

Membru

supleant

Membru titular

Membru

supleant

1. — Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației Secretar de stat — Președinte GNS—PMUD

2. —

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației     

Direcția generală dezvoltare regională și infrastructură

— Membru GNS—PMUD

3.

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației     

Direcția generală dezvoltare regională și infrastructură    

Direcția politici și strategii

Membru GNS—PMUD

4.

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației     

Direcția generală dezvoltare regională și infrastructură    

Direcția tehnică

Membru GNS—PMUD

5.

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației     

Direcția generală cooperare teritorială europeană

Membru GNS—PMUD

6. Ministerul Transporturilor și Infrastructurii Membru GNS—PMUD

7. Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor Membru GNS—PMUD



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/20.XII.2022

11

Nr. 

crt.

Prenumele și numele

Denumirea instituției/organizației/departamentului

Funcția 

în cadrul instituției/organizației

Rolul în cadrul GNS — PMUD

Membru titular

Membru

supleant

Membru titular

Membru

supleant

8. Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene Membru GNS—PMUD

9. Ministerul Afacerilor Interne Membru GNS—PMUD

10. Autoritatea pentru Reformă Feroviară Membru GNS—PMUD

11.

Universitatea de Arhitectură și Urbanism „Ion Mincu” București 

(Facultatea de Urbanism)

Membru GNS—PMUD

12. Universitatea Politehnică București (Facultatea de Transporturi) Membru GNS—PMUD

13. Universitatea Tehnică de Construcții București (Facultatea de Geodezie) Membru GNS—PMUD

14. Uniunea Națională a Consiliilor Județene din România Membru GNS—PMUD

15. Asociația Orașelor din România Membru GNS—PMUD

16. Federația Zonelor Metropolitane și Aglomerărilor Urbane din România Membru GNS—PMUD

17. Asociația Agențiilor pentru Dezvoltare Regională din România Membru GNS—PMUD

18. Camera de Comerț și Industrie a României Membru GNS—PMUD

19. Registrul Urbaniștilor din România Membru GNS—PMUD

20. CIVINET România Membru GNS—PMUD

21. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public București—Ilfov Membru GNS—PMUD

22. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transregio — Zona Metropolitană Oradea Membru GNS—PMUD

23. Asociația Intelligent Transport Systems România Membru GNS—PMUD

24. Asociația „UVS ROMÂNIA” Membru GNS—PMUD

25. Arhitecți Șefi pentru Dezvoltare Durabilă (ASDD) Membru GNS—PMUD

26. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Zona Metropolitană București Membru GNS—PMUD

27. BERD expert — Membru GNS—PMUD

28. Marian Ivan — — expert — Membru GNS—PMUD

29. Aura Răducu — — expert — Membru GNS—PMUD

30. Klaus Birthler — — expert — Membru GNS—PMUD

31. Ana Drăguțescu — — expert — Membru GNS—PMUD

32. Mihaela Negulescu — — expert — Membru GNS—PMUD

33. Octavia Stepan — — expert — Membru GNS—PMUD

34. Grațian Mihăilescu — — expert — Membru GNS—PMUD

35. Lucia Cristea — — expert — Membru GNS—PMUD

36. —

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației —Direcția generală

dezvoltare regională și infrastructură, Direcția politici și strategii

Consilier

evaluare

examinare

—

Secretar GNS—PMUD,

Membru GNS—PMUD

ANEXA Nr. 2

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare al Grupului național suport pentru optimizarea planurilor de mobilitate urbană durabilă

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentul Regulament de organizare și funcționare

al Grupului național suport pentru optimizarea planurilor de

mobilitate urbană durabilă, denumit în continuare Regulament,
stabilește modul de organizare și funcționare al Grupului

național suport pentru optimizarea planurilor de mobilitate

urbană durabilă.

Art. 2. — (1) Grupul național suport pentru optimizarea

planurilor de mobilitate urbană durabilă, denumit în continuare

GNS — PMUD, este un organism interministerial și

interdisciplinar, fără personalitate juridică, format din membri

desemnați, reprezentanți ai administrației publice centrale,

structurilor asociative ale autorităților publice locale, mediului

universitar, mediului privat, organizațiilor neguvernamentale, alți

experți în domeniu, cu rol consultativ în procesul de luare a

deciziilor de avizare a documentațiilor corespunzătoare Planului

de mobilitate urbană durabilă, numit în continuare PMUD, și cu

rol de a sprijini orașele în elaborarea sau actualizarea PMUD.

(2) Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației

asigură secretariatul GNS — PMUD.

Art. 3. — GNS — PMUD are următoarele atribuții principale:

a) sprijină autoritățile publice locale în procesul de elaborare

sau actualizare a planurilor de mobilitate urbană durabilă, prin

îndrumare tehnică, recomandări, puncte de vedere efectuate la

diferite stadii de elaborare/actualizare a PMUD;

b) analizează și propune spre avizare documentațiile PMUD,

care potrivit legislației în vigoare necesită avizul MDLPA, în

condițiile evaluării și încadrării acestora în cerințele de calitate

stabilite;

c) participă la elaborarea strategiilor, politicilor și programelor

din domeniul mobilității urbane durabile;

d) participă la realizarea ghidului de elaborare a PMUD,

inclusiv la stabilirea cerințelor de calitate ale PMUD;

e) participă la elaborarea de ghiduri și metodologii care să

sprijine autoritățile publice locale în realizarea planificării

investițiilor aferente mobilității urbane;

f) contribuie la demersul de monitorizare a domeniului

mobilității urbane durabile;



g) realizează caiete de sarcini-tip pentru elaborarea PMUD;

h) participă la organizarea de evenimente pentru promovarea

și diseminarea informațiilor din domeniul mobilității urbane

durabile;

i) asigură asistență tehnică de specialitate pentru toate

documentațiile solicitate de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor

Publice și Administrației (MDLPA) în legătură cu PMUD;

j) la solicitarea MDLPA, emite puncte de vedere de specialitate

în vederea fundamentării deciziilor tehnice din domeniul

mobilității urbane durabile.

CAPITOLUL II

Structura GNS — PMUD

Art. 4. — Activitatea GNS — PMUD este condusă de un

președinte, reprezentat de un secretar de stat din cadrul

MDLPA, numit de ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și

administrației să coordoneze activitățile.

Art. 5. — (1) Președintele conduce activitatea GNS — PMUD

pentru aplicarea corectă a prevederilor legislației în vigoare,

naționale, unionale și internaționale, a strategiilor naționale

relevante, a prevederilor Programului de Guvernare, precum

și ale prezentului regulament.

(2) Atribuțiile președintelui sunt următoarele:

a) stabilește calendarul întrunirilor și activităților;

b) stabilește ordinea de zi și organizează întrunirile, prin

intermediul secretariatului acestuia;

c) convoacă membrii și eventualii invitați;

d) deschide și închide întrunirile, coordonează dezbaterile

din cadrul GNS — PMUD;

e) semnează planificarea anuală a întrunirilor GNS — PMUD

și activităților, adresa de convocare a membrilor GNS — PMUD,

procesul-verbal GNS — PMUD.

(3) În cazul în care președintele este indisponibil, conducerea

este asigurată de către împuternicitul acestuia, fapt ce se

consemnează în procesul-verbal al întrunirii.

Art. 6. — (1) Funcționarea GNS — PMUD este asigurată de

un secretar, funcționar public din cadrul Direcției programe și

strategii din cadrul MDLPA.

(2) Secretarul, precum și membrii GNS — PMUD trebuie să

respecte prevederile privind confidențialitatea și deontologia

profesională, completând în acest sens o declarație conform

modelului prevăzut în anexa nr. 4.

(3) Secretarul este membru al GNS — PMUD și nu are drept

de vot.

Art. 7. — (1) Toată corespondența legată de activitatea GNS —

PMUD se derulează prin intermediul secretarului GNS —

PMUD.

(2) În cazuri de urgență, temeinic motivate, secretarul GNS —

PMUD poate introduce, cu acordul președintelui, subiecte pe

ordinea de zi chiar în timpul întrunirilor GNS — PMUD.

Art. 8. — (1) GNS — PMUD este constituit din 36 de membri,

dintre care 35 de membri cu drept de vot, desemnați prin ordin

al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, după

cum urmează:

a) specialiști în domeniu, cu competență în amenajarea

teritoriului, urbanism, arhitectură, management urban, finanțe

publice locale, planificare strategică, administrație publică

locală, mediu, geografie, inginerie, nominalizați de instituțiile

și organizațiile din domeniu;

b) reprezentanți ai MDLPA;

c) reprezentanți ai ministerelor cu competențe în domeniul

mobilității urbane;

d) reprezentanți ai structurilor asociative ale autorităților

publice locale.

(2) În funcție de necesități, la întrunirile GNS — PMUD pot fi

invitați să participe, fără drept de vot, și alți specialiști

din instituțiile publice/organizațiile interesate. De asemenea,

la întruniri sunt invitați spre a-și susține punctul de vedere pentru

documentațiile PMUD analizate reprezentanții autorităților

publice locale beneficiare.

Art. 9. — Mandatul membrilor GNS — PMUD corespunde

perioadei de aplicare a PNRR (până în iunie 2026) și poate

fi reînnoit.

Art. 10. — La propunerea președintelui GNS — PMUD,

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației poate

revoca un membru al GNS — PMUD atunci când:

a) a încălcat regulamentul, aducând prejudicii unei instituții

sau autorităților statului;

b) nu a păstrat confidențialitatea privind documentele,

dezbaterile sau avizele, în conformitate cu prevederile

prezentului regulament;

c) nu a declarat/se află o situație de conflict de interese.

Art. 11. — (1) Un membru al GNS — PMUD își pierde această

calitate în următoarele situații:

a) absentează nemotivat la mai mult de trei întruniri

consecutive;

b) renunță la calitatea de membru din motive personale, fapt

ce se comunică în scris ministrului dezvoltării, lucrărilor publice

și administrației;

c) este în imposibilitate să își desfășoare activitatea,

din motive de sănătate sau din motive personale;

d) i se retrage motivat mandatul de către instituția sau

organizația care l-a desemnat;

e) la propunerea motivată a președintelui și/sau a

secretarului GNS — PMUD, după caz, comunicată în scris

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, precum

și instituției care a desemnat membrul;

f) când în urma unei hotărâri judecătorești definitive și

irevocabile este condamnat pentru una din faptele prevăzute de

lege și sancționate în legătură cu exercitarea profesiei;

g) alte situații prevăzute de lege.

(2) Constatarea situațiilor prevăzute la alin. (1) este de

competența secretarului GNS — PMUD, situațiile astfel

constatate urmând a fi aduse la cunoștința ministrului dezvoltării,

lucrărilor publice și administrației.

Art. 12. — Membrii GNS — PMUD au următoarele drepturi:

a) să participe la activitățile desfășurate de GNS — PMUD;

b) să primească spre analiză, anterior întrunirii, dosarul

complet al lucrărilor ce urmează a fi prezentate, prin intermediul

poștei electronice;

c) să exprime puncte de vedere privind documentațiile sau

problemele analizate în cadrul GNS — PMUD;

d) să se apere în privința aspectelor deontologice care

îi privesc personal;

e) în vederea mai bunei fundamentări a punctului de vedere

al GNS — PMUD, să propună președintelui GNS — PMUD,

motivat, participarea la întrunirile sau la activitățile GNS —

PMUD a altor experți sau invitați.

Art. 13. — Membrii au următoarele obligații:

a) să respecte și să aplice corect legea;

b) să analizeze cu maximă responsabilitate, profesionalism

și integritate toate documentațiile supuse elaborării și avizării;

c) asigură egalitatea de tratament a inițiatorilor de documentații

prin aplicarea aceluiași regim juridic în situații identice sau similare;

d) asigură profesionalismul, prin îndeplinirea mandatului cu

responsabilitate, competență, eficiență, corectitudine și

conștiinciozitate;

e) să își dea acordul cu privire la utilizarea și prelucrarea

datelor cu caracter personal de către MDLPA, conform anexei

nr. 5;

f) respectă confidențialitatea informațiilor și a datelor stabilite

ca având acest regim, pe toată durata mandatului și după

încetarea acestuia, cu privire la date și/sau informații cu caracter

personal ori care intră sub incidența protecției legale în temeiul

Legii nr. 8/1996 privind dreptul de autor și drepturile conexe,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, de care au

luat cunoștință în timpul exercitării mandatului, cu excepția

datelor și documentelor care, potrivit legii, constituie informație

de interes public.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/20.XII.2022



13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/20.XII.2022

Art. 14. — Membrii GNS — PMUD trebuie să respecte

regulile privind deontologia profesională:

a) să acționeze în interes public;

b) să nu furnizeze către terțe persoane informații despre

proiectele aflate în dezbaterea GNS — PMUD;

c) să declare de îndată orice situație susceptibilă de conflict

de interese, în raport cu documentațiile supuse analizei GNS —

PMUD conform anexei nr. 6.

CAPITOLUL III

Organizarea și funcționarea GNS — PMUD

Art. 15. — (1) Convocarea membrilor se face de către

președinte, prin intermediul secretariatului GNS — PMUD,

în scris sau prin poșta electronică, de regulă cu minimum 10 zile

lucrătoare înaintea întrunirii. Membrii primesc, odată cu

convocarea, ordinea de zi, iar documentele care urmează a fi

discutate se transmit numai prin poșta electronică de către

secretarul GNS — PMUD.

(2) GNS — PMUD se întrunește de minimum două ori pe an,

la sediul MDLPA. Întrunirile pot fi organizate în format fizic,

în format online sau în format hibrid.

Art. 16. — (1) Prezența membrilor la locul, data și ora stabilite

este obligatorie.

(2) Orice absență a unui membru titular trebuie anunțată

secretariatului acestuia cu minimum 48 de ore înaintea întrunirii.

Supleantul său îl va înlocui. În caz contrar, absența se consideră

nemotivată și se consemnează astfel în procesul-verbal.

Art. 17. — (1) Întrunirile GNS — PMUD sunt legal constituite

în prezența a cel puțin 3/4 din numărul membrilor cu drept

de vot.

(2) Deciziile sunt legal adoptate cu votul a cel puțin jumătate

plus unu din numărul membrilor prezenți.

Art. 18. — În cazul în care întrunirile GNS — PMUD nu pot

avea loc din cauza neîntrunirii de 3 ori la rând a cvorumului,

componența GNS — PMUD va fi revizuită de urgență prin ordin

al ministrului.

Art. 19. — Ordinea de zi a unei întruniri poate include

următoarele:

a) stabilirea prezenței membrilor și a cvorumului necesar;

b) examinarea documentațiilor înscrise pe ordinea de zi;

c) eventuale puncte înscrise la solicitarea președintelui,

a secretariatului sau unor membri.

Art. 20. — (1) GNS — PMUD analizează documentațiile

PMUD înregistrate la MDLPA pentru avizare, în vederea

fundamentării tehnice a avizului instituției în conformitate cu

competențele atribuite.

(2) Lista lucrărilor ce urmează să fie supuse analizei se

propune de către Direcția programe și strategii din cadrul

MDLPA.

Art. 21. — (1) Fiecare documentație supusă analizei va fi

însoțită de un referat întocmit de către un responsabil stabilit din

cadrul Direcției programe și strategii a MDLPA, care a verificat

documentația din punctul de vedere al conformității

administrative și tehnice.

(2) Modelul referatului este prevăzut la anexa nr. 1 la

prezentul regulament și se completează cu grila de evaluare

tehnică corespunzătoare fiecărei categorii de documentații.

(3) Documentațiile ce se supun analizei GNS — PMUD vor

fi prezentate de către coordonatorul documentației PMUD, care

poate fi însoțit de reprezentanți delegați ai beneficiarului

documentației, care va prezenta punctul de vedere al

autorității/autorităților publice locale, după caz.

(4) În situații excepționale, când nu a fost posibilă prezența

coordonatorului documentației și nici a reprezentantului

inițiatorului documentației, cu acordul președintelui GNS —

PMUD, prezentarea documentațiilor se poate face de către

reprezentanții MDLPA.

(5) După prezentare se dă cuvântul membrilor, care pot cere

precizări, face observații și recomandări.

Art. 22. — (1) În urma prezentării documentațiilor, membrii

GNS — PMUD exprimă individual punctele de vedere și decizia

prin intermediul votului.

(2) Rezoluția membrilor GNS — PMUD privind

documentațiile supuse analizei poate fi: „Avizat”, „Avizat cu

condiții”, „Restituirea documentației spre completare sau

modificare” sau „Respins”. În cadrul fișei de analiză membrii

GNS — PMUD au obligația precizării condițiilor în cazul

rezoluției „Avizat cu condiții”. Pentru fiecare rezoluție, trebuie să

se menționeze motivele care au stat la baza acesteia.

(3) Decizia privind rezoluția care va fi selectată

în conformitate cu variantele prezentate la alin. (2) se realizează

prin vot, fiind necesar pentru validare un număr de 2/3 din numărul

voturilor membrilor prezenți.

(4) Președintele GNS — PMUD formulează rezoluția finală,

condițiile sau motivația respingerii.

Art. 23. — (1) Secretarul GNS — PMUD va asigura

semnarea listei de prezență de către toți membrii GNS — PMUD

prezenți la fiecare întrunire, va redacta procesul-verbal al

întrunirii, va consemna numărul de voturi cu care s-au luat

deciziile, precum și sinteza argumentației deciziei, iar, dacă este

cazul, va transmite către beneficiar și proiectant recomandările,

observațiile și solicitările suplimentare în cazul proiectelor

restituite spre completare sau respinse.

(2) În vederea fundamentării din punct de vedere științific a

activității MDLPA referitor la PMUD se elaborează rapoarte

anuale și procese-verbale ale întrunirilor de lucru.

(3) Procesele-verbale ale întrunirilor se semnează de către

președintele GNS — PMUD și de către secretar.

(4) Procesele-verbale se numerotează și se îndosariază

împreună cu documentele aferente întrunirii respective.

(5) Modelul procesului-verbal al întrunirii se realizează

conform anexei nr. 2 la prezentul regulament.

Art. 24. — (1) Fiecare membru al GNS — PMUD va preda la

sfârșitul fiecărei întruniri fișele tuturor proiectelor discutate,

în care va consemna votul favorabil sau nefavorabil pentru

fiecare documentație, precum și eventualele motivații, condiții

și recomandări.

(2) Modelul fișei de analiză reprezentând punctul de vedere

și votul fiecărui membru al GNS — PMUD se realizează conform

anexei nr. 3 la prezentul regulament.

(3) La fiecare întrunire GNS — PMUD președintele va

sintetiza pentru fiecare documentație observațiile ce trebuie

introduse sau condițiile de avizare, iar acestea se vor consemna

în procesul-verbal al întrunirii, document care fundamentează

decizia de avizare sau respingere a documentațiilor de către

MDLPA.

(4) În procesul-verbal se consemnează rezumatul discuțiilor

și concluziile corespunzătoare ale fiecărui punct de pe ordinea

de zi.

Art. 25. — (1) În urma încheierii procedurii de analizare

a unei documentații în cadrul GNS — PMUD, Direcția programe

și strategii din cadrul MDLPA elaborează, pe baza propunerii

formulate de către GNS — PMUD și a analizei proprii de

specialitate, propunerea de aviz/aviz cu condiții sau propunerea

de răspuns pentru restituirea documentației spre completare sau

modificare/respingere, pe care o/îl înaintează spre însușire

ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației.

(2) Direcția programe și strategii din cadrul MDLPA asigură

comunicarea avizului sau a actului administrativ de răspuns

către beneficiar.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 26. — GNS — PMUD poate prezenta rapoarte specifice,

cu ocazia întrunirilor sale, cu privire la subiectele dezbătute.

În textul raportului se pot include și opiniile separate ale

membrilor sau, atunci când președintele consideră necesar,

opiniile experților cooptați pentru probleme speciale.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/20.XII.2022

14

Art. 27. — Regulamentul de organizare și funcționare (ROF)

poate fi modificat și reaprobat de ministrul dezvoltării, lucrărilor

publice și administrației, dar nu mai devreme de 6 luni de la

ultima modificare, la propunerea membrilor GNS — PMUD, prin

consens. Orice propunere de modificare a regulamentului va fi

comunicată secretariatului care asigură consultarea tuturor

membrilor și întreprinde, după caz, demersurile necesare pentru

modificarea ROF și adoptarea acestuia.

Art. 28. — Secretariatul GNS — PMUD asigură arhivarea

documentelor primite, a copiilor convocărilor de întrunire, a

rapoartelor, a actelor administrative de răspuns, a altor

documente relevante, precum și a informațiilor personale

transmise de membrii GNS — PMUD.

Art. 29. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrată din prezentul

regulament.

ANEXA Nr. 1
la regulament

R E F E R A T

1. Documentația

......................................................................................................................................................

Beneficiar: .....................................................

Elaborator: .....................................................

2. Obiectul documentației

......................................................................................................................................................

3. Grilă de evaluare

1

......................................................................................................................................................

4. Observații

......................................................................................................................................................

Întocmit,

Responsabil lucrare din cadrul Direcției programe și strategii,

............................

1

Grila de evaluare, care va completa prezenta anexă, va fi elaborată și aprobată după publicarea Ghidului specific pentru

dezvoltarea și implementarea planurilor de mobilitate urbană durabilă.

ANEXA Nr. 2
la regulament

P R O C E S - V E R B A L

al întrunirii GNS — PMUD/procedurii scrise de luare a deciziei în cadrul GNS — PMUD

Nr. ....../............

Concluzii:

Denumirea lucrării

Beneficiar

Elaborator/Proiectant

Rezoluție Observații

Avizat

Avizat cu condiții

Restituirea documentației spre completare

Respins

Votul GNS — PMUD

Președintele GNS — PMUD,

............................

Secretar,

............................

Membru cu drept 

de vot

Avizat Avizat cu condiții

Restituirea documentației 

spre completare

Respins Observații

1.

2.

3. ....



ANEXA Nr. 3
la regulament

F I Ș Ă

de analiză și exprimare a votului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/20.XII.2022

15

Denumirea lucrării

Beneficiar

Elaborator/Proiectant

Rezoluție Analiză și observații Vot

Avizat

Avizat cu condiții

Restituirea documentației spre completare

Respins

Membru GNS — PMUD,

Semnătura,

..............................

Instituția:

ANEXA Nr. 4
la regulament

D E C L A R A Ț I E  Ș I  A N G A J A M E N T

de confidențialitate

Subsemnatul/Subsemnata, ......................................................, având CNP ........................................,

născut(ă) la data de ................................, în localitatea ......................................., domiciliat(ă) în (satul,

comuna, orașul, municipiul) ......................................................., str. ........................................ nr. ............,

bl. ........., sc. ........, ap. ........., județul ......................, posesor/posesoare al/a C.I. seria ..........................

nr. ..........................., eliberată de ....................... la data de .........................., în calitate de membru/ă

al/a GNS-PMUD, declar că am luat cunoștință de dispozițiile legale cu privire la constituirea GNS — PMUD

și mi-am însușit prevederile Regulamentului de organizare și funcționare al GNS — PMUD.

Mă angajez să nu furnizez către persoane neautorizate informații despre dosare și dezbaterile din

cadrul GNS — PMUD, să nu fac publice ori să fac mențiuni despre recomandări sau orice document aflat

în curs de elaborare, înaintea publicării acestora de către GNS — PMUD.

Sunt conștient/ă că, în cazul în care voi încălca Regulamentul de organizare și funcționare al GNS —

PMUD, voi răspunde, potrivit legii, în raport cu gravitatea faptei.

Declar pe propria răspundere că datele de contact de mai jos și adresa de e-mail ......................................

îmi aparțin și îmi asum responsabilitatea asigurării securității accesului la contul de e-mail de la care voi realiza

comunicările în cadrul GNS — PMUD.

Date de contact:

Adresa: .....................................................

E-mail: ......................................................

Număr de telefon: .....................................

Data: .....................

Membru GNS — PMUD

Semnătura,

..............................

Concluzii:



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|462378]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1228/20.XII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

ANEXA Nr. 5
la regulament

D E C L A R A Ț I E

privind utilizarea și prelucrarea datelor cu caracter personal

Subsemnatul/Subsemnata, ......................................................, având CNP ........................................,

născut(ă) la data de................................, în localitatea......................................., domiciliat(ă) în (satul,

comuna, orașul, municipiul) ......................................................., str. ........................................ nr. ............,

bl. ........, sc. ........, ap. ........., județul ......................., posesor/posesoare al/a C.I. seria ..........................

nr. ..........................., eliberată de ....................... la data de .........................., în calitate de membru/ă

al/a GNS — PMUD, prin prezenta îmi exprim acordul cu privire la utilizarea și prelucrarea datelor cu caracter

personal, conform Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie

2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind

protecția datelor), de către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și instituțiile abilitate.

Data: .....................

Membru GNS — PMUD

Semnătura,

..............................

ANEXA Nr. 6
la regulament

D E C L A R A Ț I E

privind neîncadrarea în situația de conflict de interese/incompatibilitate

Subsemnatul/Subsemnata, ......................................................, având CNP ........................................,

născut(ă) la data de ................................, în localitatea ......................................., domiciliat(ă) în (satul,

comuna, orașul, municipiul) ......................................................., str. ........................................ nr. ............,

bl. ........., sc. ........., ap. ..........., județul ......................., posesor/posesoare al/a C.I. seria ...........................

nr. ..........................., eliberată de ....................... la data de .........................., în calitate de membru/ă

al/a GNS — PMUD, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din structura GNS — PMUD

și cunoscând dispozițiile articolului 326 din Codul penal cu privire la falsul în declarații, că prin ocuparea

poziției de membru nu mă aflu în situația de conflict de interese sau incompatibilități, așa cum sunt acestea

definite de legislația în vigoare din România.

Subsemnatul/a declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg

că Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației are dreptul de a solicita, în scopul verificării

și confirmării declarațiilor, orice informații și documente doveditoare în conformitate cu prevederile legale.

Data .....................

Membru GNS — PMUD

Semnătura,

..............................

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1228/20.XII.2022


